
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ И. И. ТАРАСЕНКО СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН  

  

ПРИКАЗ 

 

станица Выселки 

    14.09.2023 год                                                                                   № 741/1-A 

 

О внедрении в МАОУ СОШ № 2 станицы Выселки 

 Алгоритма сопровождения детей ветеранов (участников)  

специальной военной операции 

 

       На основании приказа Управления образования от 11.09.2023 года №1345-ОД 

«О внедрении в общеобразовательных организациях Алгоритма сопровождения 

детей ветеранов (участников) специальной военной операции» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Назначить педагога-психолога, социального педагога и классных 

руководителей ответственными за реализацию Порядка психолого-

педагогического сопровождения обучающихся из числа семей ветеранов 

(участников) специальной военной операции. 

2. Ответственным за сопровождением осуществлять: 

● комплексную психологическую диагностику обучающихся из числа семей 

ветеранов (участников) специальной военной операции (наблюдение, 

мониторинг актуального психического состояния, углубленную 

психодиагностику при необходимости); 

● коррекционно-развивающую работу с обучающимися, в том числе работу 

по восстановлению и реабилитации; 

● психологическое консультирование участников образовательных 

отношений; 

● психологическое просвещение (повышение психологической 

компетентности родителей (законных представителей) обучающихся, других 

участников образовательных отношений и педагогического состава в вопросах 

обучения и воспитания детей, переживших травматическое событие); 

● психопрофилактику (профессиональную деятельность, направленную на 

сохранение и укрепление психологического здоровья обучающихся в процессе 

обучения и воспитания, в том числе психологического климата для сохранения 

и (или) восстановления психологического здоровья); 

● психологическую экспертизу (оценку) комфортности и безопасности 

образовательной среды (консультирование педагогов МАОУ СОШ №2 

станицы Выселки при выборе образовательных технологий с учетом 

индивидуально-психологических особенностей и образовательных 

потребностей обучающихся); 



● психолого-педагогическое и методическое сопровождение процесса 

освоения основных и дополнительных образовательных программ 

обучающимися целевой группы (разработку психологических рекомендаций 

по формированию и реализации индивидуальных учебных планов для 

обучающихся; разработку совместно с педагогом индивидуальных учебных 

планов обучающихся с учетом их психологических особенностей); 

● координацию участников образовательных отношений по реализации 

психолого-педагогического сопровождения обучающихся из числа семей 

ветеранов (участников) специальной военной операции. 

3. Утвердить план мероприятий психолого-педагогической помощи (Приложение 

1) и Порядок - сопровождение (Приложение 2) обучающимся МАОУ СОШ № 2 

станицы Выселки из числа семей ветеранов (участников) специальной военной 

операции согласно приложений  к настоящему приказу. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор     С.А.Кравченко 

    

     С приказом ознакомлены:                                                         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     



Приложение №1 

        к приказу МАОУ СОШ № 2 

                станицы Выселки 

                 от 14.09.2023г. № 741/1-А 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

                                                                              Директор  

                                                                                                          МАОУ СОШ   № 2                                                                 

                                                         станицы Выселки 

                                                                           _________С.А.Кравченко 

                                                                          14.09.2023г.  

План  

мероприятий психолого-педагогической помощи обучающимся  

МАОУ СОШ № 2 станицы Выселки  из числа семей ветеранов (участников) 

специальной военной операции 

Мероприятие Цель Сроки Ответств

енный 

Диагностическое направление 

Первичное 

наблюдение за 

ходом 

адаптации 

обучающихся 

Провести входную диагностику 

адаптации обучающихся из семей 

участников СВО. Собрать первичные 

данные об эмоциональном состоянии, 

учебных и познавательных навыках и 

коммуникативном развитии 

Сентябрь 

 

Январь 

Педагог-

психолог 

Диагностика 

психологическ

ого климата в 

ОО 

Осуществить оценку социально-

психологических условий в 

коллективе и характера их влияния на 

совместную деятельность 

Октябрь 

Март 

Педагог-

психолог 

Мониторинг 

психологическ

ого состояния 

обучающихся 

из семей 

участников 

СВО 

Провести оценку психологического 

статуса обучающихся, 

воспитывающихся в семьях 

участников или ветеранов СВО, и 

обучающихся, потерявших родных на 

СВО, своевременное выявление 

трудностей и определение целей 

психолого-педагогической помощи 

Еженеде

льно 

Педагог-

психолог, 

 

Классные 

руководит

ели 



Индивидуально

е обследование 

обучающихся 

из семей 

участников/вет

еранов СВО 

Провести оценку соответствия 

развития обучающихся возрастной 

норме, выявление факторов риска и 

сильных сторон в развитии, 

построение условно-вариативного 

прогноза развития 

В 

течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

Заседания ППк Проводить диагностику развития 

обучающихся, проявляющих признаки 

потребности в повышенном 

психолого-педагогическом внимании, 

для определения оптимальных 

условий воспитания и обучения 

 

 

 

В 

течение 

года по 

запросу 

Председат

ель ППк 

Просветительское и профилактическое направление 

Памятка 

родителям «В 

каких случаях 

обратиться к 

психологу» 

Информировать родителей о 

симптомах психологического 

неблагополучия у детей разных 

возрастов, являющихся показанием к 

обращению за помощью к психологу, 

предоставить контакты и сведения о 

режиме работы 

Сентябрь 

Январь 

Педагог-

психолог 

 

Админист

ратор 

сайта 

Памятка для 

семей «Где 

можно 

получить 

психологическ

ую помощь» 

Информировать родителей и детей о 

возможностях получения 

психологической помощи вне ОО 

Октябрь 

Февраль 

Педагог-

психолог 

 

Админист

ратор 

сайта 

Рассылка в 

учительском 

чате «Ресурсы, 

где можно 

получить 

психологическ

ую помощь» 

Информировать родителей о 

возможностях получения 

психологической помощи вне ОО 

Сентябрь 

Январь 

Классные 

руководит

ели 

 

Классный час 

на сплочение 

коллектива 

«Правила 

общения» и 

Создать условия для конструктивного 

взаимодействия обучающихся, 

повысить уровень коммуникативных 

навыков, мотивации к сотрудничеству 

и эмпатии у учеников 

Октябрь 

Апрель 

Педагог-

психолог 



«Тренинг 

общения» 

Педагогически

й семинар 

«Создание 

среды ОО, 

поддерживающ

ей и 

восстанавлива

ющей 

благополучие 

учеников» 

Обсудить факторы и условия 

построения благополучного 

психологического климата в процессе 

обучения, выработать единые 

стратегии оптимизации климата 

Март Педагог-

психолог 

Родительская 

гостиная «Над 

пропастью. Как 

помочь 

ребенку в 

кризисном 

состоянии» 

Обсудить возможные стратегии 

поведения в случаях, когда ребенок 

оказался в кризисном состоянии.  

Март Педагог-

психолог 

 

Социальн

ый 

педагог 

Психологическ

ое 

консультирова

ние 

Содействовать детям, родителям, 

педагогам в осознании, проработке и 

преодолении психологических 

проблем, поиске ресурсов для 

совладения с трудностями, создавать 

условия для отработки переживаний, 

содействовать эмоциональному 

благополучию и личностному росту 

В 

течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

Экстренная 

психологическа

я помощь 

Оказывать первую психологическую 

помощь обучающимся в кризисном 

состоянии 

В 

течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

Коррекционно-развивающее направление 

Адаптационны

й тренинг 

Повысить адаптационный потенциал, 

снизить трудности социальной 

адаптации, повысить качество 

познавательной и коммуникативной 

деятельности в образовательном 

процессе 

В 

течение 

года по 

запросу 

Педагог-

психолог 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

        к приказу МАОУ СОШ № 2 

                станицы Выселки 

                от 14.09. 2023г. № 741/1-А 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

                                                                              Директор МАОУ СОШ № 2 

                                                                       станицы Выселки 

                                                                           _________С.А.Кравченко 

                                                                          14.09. 2023 года 

 

 

 

Порядок 

сопровождения в МАОУ СОШ № 2 станицы 

Выселки детей ветеранов (участников) специальной военной операции, 

 в целях оказания таким детям необходимой помощи, в том числе 

психологической 
  

1. Общие положения 

  

  Порядок сопровождения в учреждении детей ветеранов (участников) 

специальной военной операции, в целях оказания таким детям необходимой 

помощи, в том числе 

психологической (далее – Порядок), разработан в целях оказания психолого-

педагогической помощи обучающимся из числа семей ветеранов (участников) 

специальной военной операции (далее – СВО). 

 Настоящий Порядок включает в себя рекомендации для администрации, 

педагогических работников и иных специалистов учреждения. 

 Дети ветеранов (участников)  СВО,  военнослужащих,  погибших 

или  получивших  увечье  (ранение,  травму,  контузию),  либо  заболевание при 

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 

нуждаются в корректном, внимательном подходе с соблюдением требований по 

защите персональной информации и этических требований в организации 

психолого-педагогического сопровождения. 

 К категории «дети ветеранов (участников) специальной военной 

операции» применительно к настоящему Порядку относятся как 

несовершеннолетние, так и совершеннолетние лица, нуждающиеся в 

сопровождении. 

Настоящий Порядок включает в себя рекомендации по следующим 

направлениям: 

 по проведению мониторинга психологического состояния детей ветеранов 

(участников) СВО; 



 по реализации основных направлений психолого-педагогического 

сопровождения детей ветеранов (участников) СВО в период 

обучения; 

 по организации и проведению мероприятий, направленных на 

формирование в  образовательной  организации  необходимого  псих

ологического  климата для сохранения и (или) восстановления 

психологического здоровья детей ветеранов (участников) СВО; 

 по оказанию экстренной психологической помощи, психологической 

коррекции и поддержки детям ветеранов (участников) СВО и членам

 их семей в очном и дистанционном режиме; 

 по организации сетевого и межведомственного взаимодействия для 

оказания необходимой помощи и поддержки детей ветеранов 

(участников) СВО; 

 по обеспечению информирования детей ветеранов (участников) СВО, 

членов их семей, педагогических работников образовательной 

организации о возможности и ресурсах получения психологической 

помощи, психолого-педагогической поддержки. 

  

  

2. О проведении мониторинга психологического состояния детей ветеранов 

(участников) СВО 
  

 В отношении обучающихся, чьи родители (законные представители) 

являются ветеранами (участниками) СВО,  на постоянной основе проводить 

мониторинг психологического состояния детей ветеранов (участников) СВО. 

 При выявлении признаков неблагоприятных и деструктивных состояний у 

обучающихся, нуждающихся в повышенном психолого-педагогическом 

внимании (далее – ПППВ), целесообразно организовать взаимодействие с 

педагогами- психологами / психологами, а также родителем (законным 

представителем), не участвующим в СВО. 

 Для осуществления мониторинга и контроля динамики состояния, а также 

организации эффективного психолого-педагогического сопровождения детей 

ветеранов (участников) СВО рекомендуется учитывать основания для отнесения 

данной целевой группы обучающихся в группу ПППВ причины для отнесения 

обучающихся в группу ППВР и источники сведений) согласно таблице  из 

приложения настоящего Порядка. 

 Наряду с предложенным перечнем в качестве источников сведений могут 

выступать психологические заключения (справки), дополнительно – результаты 

наблюдений педагогических работников, родителей (законных представителей) 

обучающегося, а также справки (заключения) профильных специалистов (при 

наличии). 

 К настоящему Порядку прилагается форма Примерного протокола, 

стандартизированного (не стандартизированного) наблюдения за детьми 

ветеранов (участников) СВО (далее – Примерный протокол). заполняется 

воспитателем (Приложение). 



 К работе с обучающимися, включенными в группу ПППВ, 

привлекаются другие специалисты в рамках межотраслевого и 

межведомственного взаимодействия по вопросу сопровождения семей ветеранов 

(участников) СВО. 

 О результатах мониторинга психологического состояния 

детей  еженедельно докладывается  руководителю  организации. 

 Результаты мониторинга использовать для качественного проведения 

ранней диагностики признаков стресса обучающихся, который отражается, 

прежде всего, на физиологическом состоянии (психосоматические проявления), 

когнитивных процессах (внимание, память, мышление), и психическом 

состоянии (раздражительность, апатия, усталость, чувство тревоги и т.д.), 

поведенческих проявлениях (агрессия, снижение активности, вызывающее 

поведение). 

 Выявленные трудности и психологические проявления переживаний детей

 ветеранов (участников) СВО свидетельствуют о необходимости своевременной 

адресной, индивидуально ориентированной психологической помощи, 

организации превентивных действий в формате адресных психолого-

педагогических программ и технологий (профилактические, просветительские, 

развивающие, коррекционно-развивающие). 

  

3. Основные направления психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся – детей ветеранов (участников) СВО, и их родителей 
  

 Детям ветеранов  (участников) СВО обеспечено их психолого- 

педагогическое сопровождение в образовательном процессе, индивидуальное 

консультирование и педагогическая поддержка.  

 Деятельность педагогов по педагогическому сопровождению детей 

ветеранов (участников) СВО осуществляется по следующим направлениям: 

 диагностика обучающихся (наблюдение, мониторинг актуального 

психического состояния; 

 коррекционно-

развивающая работа с обучающимися, в том числе работа по 

восстановлению и реабилитации; 

 консультирование участников образовательных отношений; 

 повышение педагогической компетентности родителей (законных 

представителей) обучающихся, вопросах обучения и воспитания 

детей, переживших травматическое событие); 

 психопрофилактика направленная на сохранение и укрепление 

психологического здоровья обучающихся в процессе обучения и 

воспитания  

 Рекомендуется в индивидуальных учебных планах предусматривать сроки 

реализации  педагогического  сопровождения  обучающихся  с  учетом их 

психологического состояния и индивидуальных потребностей. 

 Вместе с тем, необходимо наличия согласия родителей (законных 

представителей) обучающихся на проведение психодиагностической, 



коррекционной и развивающей работы. В случаях, когда 

таковое согласие,  не  было  получено  ранее,  предлагается  провести  работу с 

родителями (законными представителями) обучающихся для получения такого 

согласия. Кроме того, важным фактором эффективности всей работы является 

тесное взаимодействие с родителями (законными представителями). 

 В то же время, самим родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся предоставляется возможность получения 

консультации специалистов психолого-педагогического сопровождения службы 

консультирования родителей в очной форме, а также посредством телефонной 

связи или видеосвязи. 

 Однако, сам факт проведения мероприятий остается даже менее важным, 

чем особенности   их   проведения  –   уровень   эмоциональной   близости и 

теплоты общения педагогов с обучающимися. 

 При ведении образовательной деятельности важно предпринимать усилия 

по созданию безопасной атмосферы для обучающихся, где они могут свободно 

высказывать свои мысли и выражать чувства, не боясь 

осуждения. Важны работа с переживаниями обучающихся, помощь им в 

выражении эмоций, понимание того, что все чувства имеют право на 

существование и нормальны в тяжелой ситуации. 

 При проведении мероприятий каждому педагогу рекомендуется учитывать 

следующие особенности: 

 Все участники образовательных отношений могут иметь непосредственное 

отношение к СВО, включая родственников жертв военных действий, 

родственников людей, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы), граждан выехавших из зоны проведения СВО и 

приграничных территорий, причем со всех сторон конфликта. 

 Необходимо помнить, что при обсуждении СВО и любых связанных с ней 

тем может вызывать у обучающихся сильные эмоциональные реакции (тревога, 

гнев, страх и иные), и эти реакции надо учитывать при планировании любых 

воспитательных, профилактических и иных мероприятий. 

 Педагогический коллектив образовательной организации должен быть 

готов к тому, чтобы помочь обучающимся справиться с эмоциональными реакци

ями. 

 Важно не навредить обучающемуся, и без того переживающему 

тяжелейшие стрессогенные ситуации. Целесообразно рассматривать агрессивное

 поведение детей ветеранов (участников) СВО в контексте проблемы, избегать 

стереотипов. Важно выказывать заботу о состоянии обучающегося, при этом не 

переусердствовать, не поспешить, не  перейти  к  ложным  выводам и 

интерпретациям. 

Организация и проведение мероприятий, направленных 

на формирование в образовательной организации необходимого психологическо

го климата для сохранения и (или) восстановления психологического здоровья 

детей ветеранов (участников) СВО. 

 В план мероприятий включить мероприятия по психолого-педагогическому 

сопровождению детей ветеранов (участников) СВО. 



 Рекомендуется  проводимые мероприятия 

направить в  том  числе на формирование благоприятного психологического  

климата, необходимого для сохранения и (или) восстановления психологического 

здоровья детей ветеранов (участников) СВО.  

Психологический климат предполагает создание условий, 

при которых все участники образовательных отношений чувствуют поддержку 

со стороны друг друга. 

 Для того, чтобы создать 

благоприятный  психологический  климат  воспитателю важно проводить 

мероприятия, направленные на формирование позитивного отношения 

обучающихся к учебному процессу, на обучение 

коммуникативным  навыкам,  навыкам  саморегуляции,  совладания  в  трудных        

и проблемных ситуациях.                          

Вышеперечисленные  меры  помогают  обучающимся  развивать  способность 

к сопереживанию, уважению и принятию других людей. Включение таких тем в 

беседы с обучающимися может также способствовать 

формированию    уважительных    отношений    между    обучающимися и 

педагогами. 

 На таких занятиях педагоги могут ставить вопросы эффективного общения, 

выражения чувств, умения справляться с негативными эмоциями, навыков 

самоконтроля и саморегуляции, управления своим поведением. 

 В работе со всеми детьми ветеранов (участников) СВО важно соблюдать 

следующие рекомендации для педагога: 

- уважайте потребность в уединении, если обучающийся не хочет общаться; 

- если он не может усидеть на месте, дайте ему возможность подвигаться;  

-когда обучающийся не может совладать со своими эмоциями, помогите 

ему выразить свои чувства, разобраться в них; 

- в случае потери контроля над поведением введите ясные и четкие 

ограничения, вместе с тем дайте возможность, как несовершеннолетнему, так и 

совершеннолетнему лицу, овладеть позитивными формами разрешения ситуации: 

способов  разрешения  конфликтов,  организации  взаимодействия,  понимания и 

принятия индивидуальных и культурных различий.  

  

- создавайте как можно более безопасную атмосферу, в которой 

обучающиеся знают, что все чувства имеют право на существование и нормальн

ы в столь тяжелой ситуации, помочь 

справиться с переживаниями, переключиться на продуктивную деятельность на 

примере взрослого. 

В   целом,  создание   благоприятного   психологического   климата в 

образовательной организации является важной задачей, которая требует 

комплексного подхода и систематической работы, содержательных мероприятий, 

направленных на сохранение и (или) восстановление психологического здоровья 

детей ветеранов (участников) СВО. 

 

 



 

 

 

 

 

     
 


		2025-02-26T16:11:16+0300
	Кравченко Светлана Анатольевна
	я подтверждаю этот документ




